ATA DA OITAVA REUNIÃO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 27

DE FEVEREIRO DE 2025.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e vinte e oito minutos, constatando-se a existência de quorum regimental,

o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente,

convidou o Vereador Hugo Leonardo Chaves para fazer a leitura do Salmo 91.

Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Anderson Correia, Cabo Cardoso,

Carlinhos da Ceaca, Delegado Lessa, Edilson do MST,  Fagner dos Animais, Galego de

Lajes, Gil Bobinho, Hugo Leonardo Chaves, João Neto, Júnior Letal, Mano do Som,

Mery da Saúde, Professor Jorge Quintino, Raminho Xavier, Renato Lyra, Ricardo

Liberato, Silvio Nascimento, Tafarel e Thiago Macaco. Ausências dos Vereadores Bruno

Lambreta e Lula Tôrres e Paulinho, devidamente justificadas. Ausência do Vereador

Edmilson do Salgado. O Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a

leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por solicitação do Vereador

Carlinhos da Ceaca, nos termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, a

Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou

do seguinte: Ofício nº 2.164/2025, de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, em resposta

ao Pedido de Informação contido no Requerimento nº 61/2025, de autoria do Vereador

Delegado Lessa. Dê-se ciência ao interessado. Projetos de Lei nºs 10.049, 10.050, 10.051

e 10.052/2025, de autoria dos Vereadores Cabo Cardoso, Tafarel e Anderson Correia:

Dispõe sobre a alteração da nomenclatura da Guarda Municipal para Polícia Municipal e

dá outras providências; Dispõe sobre a obrigatoriedade da presença de, no mínimo 02

(dois) vigilantes, nas escolas municipais e dá outras providências; Denomina “CMEI

Maria Izabel Anselmo de Moura”, equipamento localizado no bairro São João da

Escócia, e dá outras providências; Denomina de Avenida Tacaimbó a Rua Projetada onde

contém o lote 29 do Loteamento Amilson Afonso, no bairro Luiz Gonzaga. Às comissões

competentes. Projetos de Decreto Legislativo nºs 2.096 e 2.097/2025, de autoria dos

Vereadores Raminho Xavier e Anderson Correia: Concede Título de Cidadania

Caruaruense ao Senhor João Lourenço da Silva e dá outras providências; Concede Título

de Cidadania Caruaruense à Senhora Regina Maria Barreto Casé e dá outras

providências. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 450, 451, 452, 453, 454,

455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472,

473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490,

491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508,

509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518 e 519/2025 - Indicações nºs 84, 85, 86,

87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96 e 97/2025, de autoria dos vereadores Cabo Cardoso,

Edilson do MST, Bruno Lambreta, Mano do Som, Júnior Letal, Hugo Leonardo Chaves,

João Neto, Anderson Correia, Mery da Saúde, Delegado Lessa, Edmilson do Salgado,

Tafarel, Professor Jorge Quintino, Raminho Xavier, Carlinhos da Ceaca e Silvio

Nascimento, os quais solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros,

loteamentos e áreas rurais de Caruaru, além de audiência pública para debater a criação e

o comércio de animais de fazenda na cidade de Caruaru; e pedido de informações

(Requerimento nº 483/2025, de autoria da Vereadora Mery da Saúde). Usaram a tribuna

os vereadores Anderson Correia, Professor Jorge Quintino, Silvio Nascimento, Raminho

Xavier, Cabo Cardoso, Renato Lyra e Gil Bobinho: discursos disponíveis em áudio. A

Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a chamada da Senhora Vereadora e

dos Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de vinte Parlamentares em

Plenário. O Vereador Fagner Fernandes não respondeu a chamada, mas voltou à Sessão e

justificou a ocorrência em virtude de problemas na sua conexão de internet. Em discussão

a Ata citada no Expediente. Submetida à votação, foi aprovada pela unanimidade dos

presentes. O Vereador Fagner Fernandes ausentou-se da votação em virtude de

problemas de conexão. Em primeira discussão o Projeto de Lei nº 10.045/2025, de

autoria da Vereadora Mery da Saúde: Declara de Utilidade Pública o Instituto Santa

Augusta de Saúde Popular e dá outras providências. Acompanhado de parecer conjunto

favorável das comissões competentes. Submetido à votação nominal, foi aprovado pela

unanimidade dos presentes em primeiro turno. O Vereador Fagner Fernandes ausentou-se

da votação em virtude de problemas de conexão. Em discussão única o Projeto de

Resolução nº 784/2025, de autoria da Mesa Diretora: Altera a Resolução nº 554/2010,

que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Caruaru, para reorganizar

o Departamento de Gestão de Pessoas, criar o Núcleo de Inteligência Artificial

Legislativa (NIAL) e adequar à estrutura administrativa e funcional da Câmara.

Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade. O Requerimento nº 483/2025,

pedido de informações de autoria da Vereadora Mery da Saúde, foi deferido conforme

artigo 158 do Regimento Interno. Em discussão em bloco, as demais matérias constantes

da Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade. Grande

Expediente. Usou a tribuna o vereador Cabo Cardoso: discurso disponível em áudio. O

Senhor Presidente encerrou a reunião às dezessete horas e quarenta e nove minutos.

Convocou a próxima reunião ordinária para terça-feira, dia 11 de março de 2025, às

dezesseis horas.  O Vereador Júnior Letal fez a leitura do Salmo 72. Os trabalhos da

presente reunião foram presididos pelo Vereador Professor Jorge Quintino e secretariados

pelos Vereadores Anderson Correia e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de

Lajes, Segundo Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada

conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

RMF